

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ
(27/7/1947 - 27/7/2021)
với chủ đề “Tuổi trẻ Tây Ninh tri ân các Anh hùng, Liệt sỹ”**

Thực hiện Kế hoạch số 387-KH/TWĐTN-BTG, ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2021) và Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021) với chủ đề “*Tuổi trẻ Tây Ninh tri ân các Anh hùng, Liệt sỹ*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*” của tuổi trẻ đối với thế hệ cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Thông qua hoạt động tăng cường giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ trong giai đoạn hiện nay.
- Các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh covid-19; tạo sự quan tâm, ủng hộ, phối hợp của các cấp chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân; thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG**1. Phát động Tháng cao điểm “Đền ơn đáp nghĩa” trong tháng 7 trên toàn tỉnh:**

Các cấp bộ Đoàn tập trung tổ chức các hoạt động cao điểm từ 10/7 – 26/7/2021 như:

- Đăng ký chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, mẹ liệt sỹ; động viên, thăm hỏi, tặng quà các thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ, các cựu Thanh niên xung phong, cựu chiến binh, người có công với cách mạng, người nhiễm chất độc da cam có hoàn cảnh khó khăn. Mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất **01 hoạt động** thăm hỏi, tặng quà đối với gia đình chính sách.

- Khảo sát, vận động hỗ trợ, đóng góp ngày công xây mới và sửa chữa nhà tình nghĩa, các công trình phục vụ đời sống, sinh hoạt cho các gia đình

chính sách, gia đình thương binh liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, thương bệnh binh có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện vệ sinh môi trường, tu sửa, chỉnh trang, làm vệ sinh các bia, đài tưởng niệm liệt sỹ; tu sửa các công trình ghi công liệt sỹ, phần mộ các liệt sỹ, đền thờ, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp tại các nghĩa trang, tượng đài liệt sỹ, các di tích lịch sử văn hóa...

- Tuyên truyền sự ra đời, ý nghĩa của Ngày Thương binh - Liệt sỹ, truyền thống “Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn” gắn với lịch sử truyền thống đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, có thể triển khai các hình thức sau:

+ Tổ chức tuyên truyền trực quan, qua các kênh truyền thông, mạng xã hội (băng rôn, cờ phướn, các ấn phẩm tuyên truyền, infographic, ảnh bìa và ảnh đại diện các trang cá nhân);

+ Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 7, sinh hoạt chi hội, giao lưu gặp gỡ, tọa đàm, đối thoại, nói chuyện truyền thống (khuyến khích tổ chức bằng hình thức trực tuyến).

2. Chương trình “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ” với chủ đề “Mỗi mộ phần một nén nhang tri ân”

1. Tỉnh đoàn

- Triển khai hoạt động “Mỗi mộ phần 01 nén nhang tri ân” từ ngày 13/7 – 22/7/2021 tại nghĩa trang huyện Tân Biên, nghĩa trang liệt sỹ Trà Võ (Gò Dầu) gồm chương trình lễ viếng sáng ngày 13/7/2021 và đề nghị huyện đoàn Tân Biên, Gò Dầu có đội hình tình nguyện thắp nhang tại các phần mộ của các anh hùng liệt sỹ theo sự chỉ đạo của tỉnh, đảm bảo 100% mộ phần của các anh hùng liệt sỹ được đoàn viên đến thắp nhang.

- Tổ chức Chương trình “Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ” vào lúc 18h30, ngày 26/7/2021 tại nghĩa trang huyện Tân Biên (Làm điểm cấp Trung ương). (Có kế hoạch riêng).

- Thực hiện phóng sự “Tuổi trẻ Tây Ninh tri ân các anh hùng liệt sỹ”.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

Không tổ chức đồng loạt chương trình “Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ” vào tối ngày 26/7 như hàng năm, mà tổ chức tuần lễ tri ân với chủ đề “Mỗi mộ phần 01 nén nhang tri ân” tại các nghĩa trang, phần đầu đến ngày 27/7/2021, 100% các mộ phần ở nghĩa trang được thắp nhang; các nghĩa trang, bia tưởng niệm được vệ sinh dọn dẹp sạch đẹp và tổ chức lễ viếng.

Cách thức triển khai:

- Từ ngày 10/7 – 26/7/2021 các đơn vị có nghĩa trang trên địa bàn tỉnh phối hợp với các đơn vị Đoàn trực thuộc được phân công đồng hành, hàng ngày tổ chức cho các nhóm đoàn viên (tối đa 20 người) viếng, thắp nhang tại các phần mộ các Anh hùng, Liệt sỹ hưởng ứng hoạt động tri ân với chủ đề “Mỗi mộ phần 01

nén nhang tri ân”, đảm bảo tất cả mộ phần các anh hùng liệt sỹ có đoàn viên, thanh niên đến thắp nhang.

- Có phân công cán bộ huyện, thị, thành Đoàn theo dõi, quán xuyến hoạt động tránh 01 phần mộ được thắp nhang, phần mộ không ai đến thắp. Trước khi bắt đầu thực hiện tuần lễ tri ân Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn tổ chức **Lễ viếng, dâng hoa, dâng hương** báo cáo anh linh các Anh hùng liệt sỹ được thực hiện hoạt động tại nghĩa trang theo kịch bản hướng dẫn của Tỉnh đoàn (*Gửi kèm kịch bản*).

- Các đơn vị đăng ký thời gian tuần lễ thực hiện hoạt động về Tỉnh đoàn (qua Ban Tuyên giáo trước ngày 12/7/2021) và thường xuyên gửi hình ảnh thực hiện về Tỉnh đoàn để Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi việc thực hiện, thông tin truyền thông hoạt động.

Các đơn vị chủ động báo cáo xin ý kiến cấp ủy, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch địa phương, đơn vị về các hoạt động trong thời gian cao điểm tuần lễ “*Đền ơn đáp nghĩa*”. Đảm bảo tuyệt đối áp dụng 5k và các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo PCD cấp tỉnh và chịu trách nhiệm về công tác phòng chống dịch trong tổ chức hoạt động tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực giúp Ban Thường vụ đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai; là đầu mối, phối hợp với Phòng chuyên môn Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu Kế hoạch phối hợp; tham mưu công tác thông tin truyền thông hoạt động “*Tuổi trẻ Tây Ninh tri ân các anh hùng liệt sỹ*”. Tham mưu thực hiện chương trình tuần lễ đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh và chương trình “*Thắp nén tri ân các anh hùng liệt sỹ*” làm điểm cấp Trung ương.

- Các ban và Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*” và Chương trình “*Lễ thắp nén tri ân các Anh hùng liệt sỹ*”.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện. Triển khai, thực hiện các hoạt động theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tại kế hoạch này và báo cáo (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn) trước ngày 30/7/2021.

- Các đoàn trực thuộc chủ động phối hợp đồng hành với các huyện, thị, thành đoàn trong tổ chức các hoạt động “*Tuổi trẻ tri ân các anh hùng liệt sỹ*” và hoạt động đồng loạt:

+ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh đồng hành cùng Huyện đoàn Châu Thành, Thành đoàn Thành phố Tây Ninh.

+ Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh, Đoàn khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh: đồng hành cùng Thị đoàn Hòa Thành, Huyện đoàn Dương Minh Châu.

+ 4 Đoàn trường trực thuộc tỉnh đồng hành cùng Huyện đoàn Bến Cầu, Thị đoàn Trảng Bàng.

+ Đoàn Công ty CP Cao su Tây Ninh đồng hành cùng Huyện đoàn Gò Dầu.

+ Đoàn Công ty CP Cao su Tân Biên đồng hành với Huyện đoàn Tân Châu, Tân Biên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động “Tuổi trẻ tri ân các Anh hùng liệt sỹ” nhân kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- BTG, Ban TNTH TWĐ;
- BDV, BTG TU;
- Các ban, VP Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu BTG, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Hoàng Thị Thanh Thúy